
CC-2019-00009 

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE   N. 9 

27/03/2019 
 

=============================================================== 
OGGETTO: ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFE RIMENTO AL 
BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART.  233-BIS DEL 
TUEL.           
=============================================================== 
 

L’anno duemiladiciannove  addì ventisette  del mese di marzo  alle ore 21:00 nella 
solita sala delle    adunanze consiliari, convocato con determina del Sindaco con avvisi scritti e 
recapitati a norma  di  legge, si è riunito, in sessione Ordinaria  ed in seduta pubblica  di Prima  
convocazione il Consiglio  Comunale, del quale sono membri i Signori: 

 
  

n Cognome e nome  Carica ricoperta  Pres.  Ass. G  Ass  
1 COLOMBATTO Sergio  Sindaco X        
2 DEMARIA Enrico  Vice Sindaco X        
3 TARGA Manuela  Assessore       X  
4 BALLESIO Franco  Consigliere X        
5 BARBISO Dario  Consigliere X        
6 CANDELO Giorgio  Consigliere X        
7 RIVA Erica  Consigliere X        
8 PERRERO Giada Consigliere       X  
9 BALLESIO Mario  Consigliere X        
10 DI MAURO Benedetto  Consigliere       X  
11 COLOMBATTO Giovanna  Consigliere X        
12 ROSSATO Roberto  Consigliere X        
13 VALENTE Matt eo Consigliere       X  
  totale 9 4  

 

 Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Barbara Re ( Sì ) e Piero Molino ( Sì ) 
 
  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
  Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
ESEGUIBILITA’ : immediatamente eseguibile  
 

 



CC-2019-00009 

Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno che illustra l’assessore 
al Bilancio, Piero MOLINO 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dell’assessore MOLINO; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Sentito l’intervento del consigliere ROSSATO; 
 
Dato atto che gli interventi sono stati integralmente registrati e depositati agli atti al n.2/2019; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
parere tecnico:   Favorevole 
parere contabile :   Non dovuto  
 
con votazione espressa in forma palese da n. 9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7, contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri ROSSATO e COLOMBATTO G. ),  
 

DELIBERA 
 
Di approvare al proposta di deliberazione n. 6 del 13/02/2019 , allegata alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO A L BILANCIO 
CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 DELL'ART. 233-BIS DEL TUEL.           
 

*************************************** 
 
Successivamente  
 
con separata votazione espressa in forma palese da n.9 votanti, di cui: 
favorevoli : 7, contrari: //, astenuti: 2 ( consiglieri ROSSATO e COLOMBATTO G. ),  
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 



CC-2019-00009 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Consiglio Comunale n. 6  del 2019 

 

Oggetto: 
ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ PREVISTA, CON RIFERIMENTO AL BILANCIO CONSOLIDATO, DAL VIGENTE COMMA 3 
DELL’ART. 233-BIS DEL TUEL. 
 
Ufficio competente istruttoria UFFICIO RAGIONERIA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha introdotto la nuova 
contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 di approvazione dello schema di bilancio di 
previsione 2019/2021 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2018 di approvazione Nota di Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 30 
dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferitore a 5.000 abitanti 
possono non predisporre il bilancio consolidato”;  
  
Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare 
riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni secondo i 
dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;  
  
Considerato che la popolazione residente del Comune di San Francesco al Campo rilevata ai sensi del predetto 
comma 2 dell’art. 156 del TUEL, è inferiore ai 5 mila abitanti;  
 
Considerato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico 
della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e 
le sue società controllate e partecipate;  
  
Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  
  
Considerato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 
un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio consolidato;  
  
Ritenuto di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto che il nuovo 
ordinamento contabile ex D.lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la complessità delle 
procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;  
 
Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della contabilità 
economico-patrimoniale;  
  
Visto il vigente Statuto comunale;  
  
Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  
 
Tanto premesso,  
 
Attesa la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00  
 



CC-2019-00009 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica dall’ufficio ex art. 49 del D.lgs. 267/00 
 
 
  

D E L I B E R A 

 
 
1. per le motivazioni in premessa, di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, di non 

predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2018, la cui scadenza è fissata al prossimo 30 settembre;  
 

2. di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione dell’Ente;  
 

3. di dare atto che la proposta di delibera è stata presentata corredata dai prescritti pareri favorevoli di cui al 
comma 1 dell'art. 49 del TUEL, che si allegano all'originale.  

 
 
  
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



CC-2019-00009 

 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
COLOMBATTO SERGIO 

 
 

IL CONSIGLIERE ANZIANO  
Firmato digitalmente 
 DEMARIA Enrico 

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 
 
 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 

_______________________________________________________________________ 
  
 


